از برخی گزارش‌های تاریخی این گونه به دست می‌آید که محنه از رقه یا دمشق آغاز شده است.^{۱۵} در ربیع‌الاول سال ۲۱۷ قمری، ابو مسهر دمشقی، که از فقهای دمشق بود در مورد خلق قرآن، مورد امتحان قرار گرفت و نظر رسمی حکومت را پذیرفت و اقرار به مخلوق بودن قرآن نمود.^{۱۶}

جریان رقه بدین صورت بود که در سال ۲۱۸ قمری مأمون از رقه، نامه‌ای حاوی دستورالعمل ایجاد محکمه‌ای برای امتحان، به حاکم بغداد نوشت که محنه نام گرفت و از سال (۲۱۸ ق / ۸۳۳ م تا ۲۳۴ ق / ۸۴۸ م) ادامه یافت.^{۱۷} در نامه آمده بود که تمام پیشوایان بزرگ و علمای فقه و تفسیر را در یک مجلس جمع کنند و از آن‌ها در مورد عقیده‌ی رسمی حکومت،

آزمایش و سؤال نمایند و جواب هر یک از ایشان را اطلاع دهند.^{۱۸} فرمان، تمام قضات، محدثین، معلمان قرآن، مؤذنین، علما و شهود را شامل می‌شد و در رابطه با خلق قرآن، امتحان گردیدند.^{۱۹}